Signa Signa caliditatis sūt. sitis. pū-
ctura. oris amaritudo. vomit⁹
colere. siccitas ligne. defectus appetit⁹ cibi. & di-
gerit subtilia & ledit a calidis. Signa frigi-
ditatis sūt rugitus indigestio eructatio aceto-
sa & saliuā multa & sputū quādo est cum hūiditā-
te. qz quādo est cū siccitate: tñc est appetitus cibi
vehemēs & sollicitudo & gulositas & malitia sple-
nis & color corporis fuscus. & est ibi hūor fleg-
maticus cōmixtus cū alijs. Sed si sit cū mate-
ria tali est ibi pondus & grauedo. & est aliquādo
in ore sapor acetosus. Sed si sit cū siccitate: si-
gnificat melācolia. Sz cū hūiditate: flegma ace-
tosuz. Et si sit salsus: flegma salsuz. si amarus: co-
leraz adustā. si pōticus mliaz. Signa hūidita-
tis sunt saliuā plurima & lesio ab hūidis & ab eis
terreri. & existimāt patiētes qz si monerētūt post
cibū vomerēt. paucitas sitis & appetit⁹. Signa
siccitat⁹ sūt siccitas ligne. ariditas corporis. & nō
tollerat multū cibū simil nec multū potū: qz ra-
tione siccitatis male extēdit. & iō ē saliuā pauca &
tussis secca frequēter.

Pronostica Pronosticatio ē qz
mala cōplexio calida
ducit ad febres. & si sit cū siccitate: tñc ad ethicā.
& si cū hūiditate: tñc ad putridas & ad indi-
gentiā frequēter flobotomie & ad apostemata &
ad pustulas i corpore & ad rugitū & ad eructua-
tiones multas. Sz mala cōplexio frigida ducit
si cū hūiditate fuerit ad idropisuz & ad vomitū
frequēter & nauseā & fastidiu & casu⁹ appetitus.
Sed cū siccitate ducit ad sinthesiz que ē extenua-
ta macies ppter indigestiōe ciborū grossorū.
& quia gulose vinit patiētes ppter appetitū cani-
nuz. & habet oxiremīa & inflationē in stomacho
ex causa levissima. & maxime si tristet v̄l. irascat̄:
quia tunc excitat melācolia & extēditur & ducit
tales ad tumpanitē.

Lura Lura istius male complexio stoma-
ni. pmo si sit mala complexio calida vtat la- tuncis
spinachijs acedula latte acetoso piscibꝫ recentibꝫ.
dein vtat zucaro ro. triasandal. et empla frigida
ponatur super stomachū d̄ rosas sandalis cāfora
absinthio coriādro ordeo berbena. Et si cuī sic-
citate iungatur: vtatur sirupo violato et nenufar.
et inleps et diadragato frigido et spinachijs et at-
triplicibꝫ maluis et pomis et aqua ordei et vngar-
tum cū oleo violato. Et si iungatur cū hūicitate
vtatur orizaccara sirupo acetoso. vtatur etiā pau-
nis pīris coctanis. deinde vngatur cuī oleo ro-
sato. Sed si colera abūdet. R. florū violaz vna-
rum passarū mundatarū liquiū. munde absin-
thij an. 3. j. fiat decoctio et in decoctione tēperētur
cortices mirabolani citri. 3. j. et fricētur et colen-
tur et in colatura addatur. 3. j. aloes lori misceā-
tur et dēetur in aurora. deinde accipiat succū ma-
ligranati misce ad obtēperandū ardore colere.

Laue in cōplastrādo cū frigidis ne noceas dia-
fragmati nec epati: et ideo frequēter amoneat. et
hoc est qđ dicit Auić. c. 2° sen 4° primi libri. et
tertio libro sen 13° et 14° c. de curatiōibus cū me-
dicinis vniuersalibꝫ. et Gal. 7° de ingenio sani-
tatis. qđ in calefaciēdo et in infrigidādo est tēpus
equale: sed timor nō est equalis: quia in frigida-
ciēdo stomachū calidum est timor maior. ppter
mēbra vicina iāz dicta si sint frigida et debilia qđ
in calefaciēdo euīz et vicina: quia calidū est ami-
cuīz nature et non frigidū: vt ponit Auić. sen 2°
primi libri. c. de signis cōplexionū. Nec valet si
arguitur: frigidū agendo in calidū inuenit rari-
tatez. et calidū agendo in frigidū dēfītatez. ergo
frigidū citius agit: quia calor citi⁹ agit: quia ca-
loreſt agēs fortius naturaliter et frigidū debili-
lius. Tamē p̄ illo verbo Auić. primo libro
sen p̄. c. de virtutibꝫ doctrina 6. c. 3°: Frigidū
non ponit pedem in opere suo. sciendum qđ ca-
lidum eodē modo: quia in omni gradu in quo
nocet frigidū nocet calidū. quia in primo et in se-
cundo gradu neutrū nocet nisi ratiōe quātitatis.
in tertio vtrūqz ledit. in quarto vtrūqz interfici-
cit. ergo sicut nō potest ponere pedē in opere na-
ture frigidū: ita nec calidū. et quātus timor ē in
frigido tantus est in calido. P̄ro isto dico licet
sit difficile bene dicere qđ calidum in omni gra-
du ledit tēperatum in quo frigidū ledit. sed non
sic in lapso: quia digestio viget per calidū vbiqz
et non per frigidū. ideo bene dicitur qđ frigidū
non ponit pedē in opere nature digerētis di-
gestionē iūiatim vel necessarij. sed in opere na-
ture lese aliquādo ponit pedē sicut patet in se. et
ideo calidū est amicuīz nature digerēti: quia di-

gestio nālis fit per calidū naturale. et alia calida
iūiat moderato v̄su. nō sic frigidū vt p̄.

Lūex dolore aliquādo

proueniat ardor stōachi et cordis moritura: quia
os stomachi vocatur cor et precordiū. et aliquādo
est ex flegmate sallo et putrido. et ē passio cōmu-
nis valde. Ideo sciēdū qđ i ardore cordis et mor-
tura valet granū thuris integre transglutitū et
statim sedat eāz. similr valet in reumate. Item
bibere aquā calidaz qđtum poterit iūiat. idē fa-
cit granū vnuīz masticis trāglutitūz. similr suc-
cus grani frumenti masticati transglutitus. similr
nuclei cerasoz sunt mirabiles. Idez d̄ quacūqz
causa sit. R. diadraganti. 3. j. distēperata cū aqua
ro. et da in potu. Item dicunt quidāz qđ. x. vel
xiiij. grana pisorū cruda comesta cōferunt statiz.
aut quatuo: amigda. cuīz corticibus suis. trāglu-
tiat et liberabitur. Itēz panis conficiatur cum
aceto et agresta. Deinde coctana cōficiantur in
aceto vel aqua ros. similiter sumach: et simul
misceātur et fiat emplastrū super stomachūz et
fiant illa que dicta sunt prius in p̄ li. c. de defectu
appetitus. Itēz succus artemisie liberat a mor-
tura oris cordis. Et i dolore precordij scilz oris
stomachi vtatur nucemuscata que est precipua.
vel semine nasturij in lacte caprino bibat et cu-
rabitur. Vel vnuīz decoctionis betonica berbe-
ne agrimonie an. est optimuz. Itēz passule se-
dant mordicationez abstergendo quādo ipsa est
parua. Similiter pimpinella sanat omnes do-
lores stomachi.

Mala cōplexio stoma-

chi frigida sic curat scilicet cū v̄su alliorūz et vini
fortis in parua quātitate. Similiter extrema ca-
lefiant et ponatur vētosa super stomachū. vtatur
etiā aniso cimino ameos qđ est precipuū. simileos
etiā et spicanardi lignoaloes vtatur in potē mu-
scata diatriton pipereō zinzib. cōdito. Et si fri-
giditas iuncta fuerit cū siccitate: tunc minorētur
calida et evaporatim. vtatur lacte et aqua ordei
cū melle et vino cū aqua: et fiat emplastrū tale su-
per stōachiū. R. masticis. 3. s. spicenardi. 3. j. bul-
liant in oleo et malarētur. cera in oleo misceatur
cū modico picis naualis et fiat emplastrū. Et si
est cū materia calida digeratur cū sirupo de bor-
raginibus et buglosa materia illa et etiā sirupo
squillitico vbi fuerit folia absinthij. Deīh pur-
getur sic. R. florū boragis florū vtrūsqz stica-
dos foliorū absinthij liquiū. mnde vnuīz passa-
ruīz mundataz an. 3. j. fiat decoctio et i decoctione
tēperentur mirabolani citrini indi. 3. j. fricentur
lento igne et colētur et colature addatur lapidis
armeni

annenī nouies abluti.3.j. et detur i auroma. Utatur etiā diab̄a dianiso. Deinde ēplastref stoma chus cū absinthio cuz canomilla buglosa spica nardi et oleo costino. Deinde vtat vnguento sup stomachū cū oleo nardino et masticio et balsamo et cera. Dein āplexetur infantē carnosuſ sa- ne cōplexionis q̄ hoc facit stomachuſ acquirere caliditatez digerentē cibuz. Uel capiatur catuſ niger vel gattus masculus pinguis et nō su- det ifans. Et ideo bonū ē i principio ponere ibi phibētia sudorez; vt rosas et mirtillos. et calefiat stomachus paulatine ne cū fortib⁹ consumat hu- miditas stōachi naturalis. vel mastix pīguis eli- gatur et misceat cū oleo nardino ponat super sto- machū. deinde detur cibaria cala et hūida facilis digōis: sicut sīt volaticia carnes galline et capo- nis et heduline et caprioline et pdicū et passeruſ et oua sorbilia et carletū et similia.

Sī mala cōplexio sto-
machi fuerit frigida et hūida flegmatica digeraſ mā cū oximelle diuretico vbi fuerit isopus et ab- finthiū. Deinde purget sic. R. florū vtriusq; sticados polipodiū anisi maratri liquiſ. munde vuarū passi. mundataz folioruſ absinthiū. añ.3.5. mente calamēti betonice isopi añ. 2.5.j. fiat de coctio. et in decoctiōe tēperētur cortices mirabo- lanoz kebulorū.3.j. lento igne frictur et colētur et colature addat turbit zinzi. añ.3.ij. clarificeſ in istis passiōib⁹ frigidis cū melle et detur ante di- em et cū zuccaro. in calidis vtatur diacalamēto viambra diatriton pipereon. Deinde ēplastref- tur stomach⁹ cū mēta costo maiorana. Bieta ſit q̄ vtatur aqua ferrea ſcilz i qua extinguit fer- rum quia exiccat humiditatē stomachi. et vtatur affis et frigis. et quādo est pauca hūiditas vtatur ameos. et quādo est multa vtat allijs cepis co- ctis integris et cortice exteriozi ablato. et fiat ſal- ſamentū de menta ſaluſia zinzi. galāga gaſ. nu- cemus. cinamomo et ſinapi et bonuſ ē pro eis. Et fiat tale ſinapinū ſpeciale. R. ſeminiſ ſinapl.3.j. cinamomi.3.5. gaſ.3.ij. nucismus. zinzi. piperis añ.3.j. anisi.3.5. mente ſicce.3.ij. galange.3.j. mel- liſ dispumati qz.j. vel lib.5. vini optimi qz.j. an- glicanā vel coplinā. fiat ſinapinū ad confortan- diuſ stomachū frigiduſ et humiduſ. et valet para- leſi et idropifi cuz ſpica. Item ſi eſſet ſto- machus frigidus et humidus et pectus ſtrictus cum tuſſi ſicut in ptisicis et talibus: tūc cōiter phibe- tur ſinapinū. R. cinamomi.3.5. ſinapis.3.j. nu- cemus ſcate zinzi. añ.3.ij. liquiſ.3.j. candi peni- diorū ſucci liquiſ. añ.3.5. isopi ſicce.3.ij. amig- dalarū dulciū excorticatarū.3.5. zuccari qz.j. vi- ni limphati cuz aqua ordei lib.ij. fiat ſinapinū

optimū in caſu predicto. Deinde vtatur diani- ſo diacimino rosata nouella et minuta cibus hu- midus. Deinde vtatur iſto ſirupo. R. isopi ca- lamenti betonice añ.3.ij. absinthiū.3.j. anisi ma- ratri ameos ſiſileos calami aromatici añ.3.j. spi- cenardi ſquinanti añ.3.ij. mellis rosati lib.ij. fiat ſirupus quo vtat mane et ſero tepide. Et d̄ iſis eiſdeꝝ potest fieri electuariū vel ēplaſtrū vel ce- rotuſ cuz laudano. Et ſi ſit diuī ſponatur d̄ bal- ſamo et puer. x. annorū vel puella ſtōacho appli- cetur ita q̄ non ſudet dicit Dama. et pti aſſo. 2m̄to. 4. Qd̄ vere ſi calor puelle iuuat pera- leticos: iuuat et etiā ſanos iuuamēto infallibili. Et ponatur manus calida ſuper ſtōachū diu. illud cōfortat et caleſacit ſtōachū calore na- turali. Dein dē ſtōachū diagalāga. vñ dicit vñſificator. Conſortat ſtōachū diagalāga meuz. Et detur ſimiſ ſtōachū ſtōachū pigmētuſ vel claretū qd̄ ſic fit. R. cinamomi.3.j. gaſ. nucismus. cubebarū macis galange zinzi. zedoarie añ.3.ij. anisi ma- ratri.3.5. spicenardi.3.ij. ſaluſie ſicce.3.ij. mellis zuecari añ. lib.5. vini optimi lib.5. vel octo fiat pigmentuſ vel claretū optime cōfortans ſtoma- chuſ et caput et neruos. et valet etiā idropifi frigi- de et paraleſi et appetitiū. puocat et valet ante pra- diuſ et post. Itēz olibanū eſt optimū eis trāſglu- titū integre. Et ſi ē humor ibi lubricus: tūc cō- ſert iera ſine melle et puluis iere. quia mel valet: dicit Alič. in tertio libro de cura male cōplexio- nis ſtōachi cū materia et de cura oppilatōis ei⁹. et frangit de ſortitudine aloes et iere iſormādo et ſoluēdo. Quins recepta eſt. R. floz ſquinati xi- lobalsami affari cinamomi añ. ptl. j. al. partl. vi. et quādo non querit niſi mūdificatio ponat me- dicinariū ſingularū para. j. 5. Et pillule bōe ſunt R. aloes.3.ij. mirabolanoz citrinorū roſaz añ. 3.5. cōficiatur cū aqua endiuie. quādo humor ē colericus: tūc valz diacitonē ſolutiū ſactū de- citonijs et zuccaro et ſcamonea. Laue tamē dia- grediū et ſcamoneā quia nocēt ſtōacho. Et ſi viſ addere iere predice de abſ. lignoal. et maſti- ce et roſ. et decoquere et iſſudere aloē plus valet: quia homies huius tēporis ſunt delicati et colatu- ras plus accipiunt. Tamē modus me⁹ eſt dare ſibi agar. vel turbit vel reubarbarū loco aloes. facias tamē ſz tollerātiaſ patientis. Et ſi hñor ſit iſfulſiſ in ſtōacho: tūc fiat vomitus cuz aqua rafani et oximelle calida ſola. Et ſi humor ſit groſſius: tūc da oximel et capparē et diacapparez et ſinapiſ et piper ad icidendū. Deinde fiat vomi- tus fortis ſic. R. mucilaginē cartami ſic diſſolu- ti in aqua aneti cōtufi et proiſciatur oleum lau- rinum deſuper detur in potu iſfirmo et ſpon- tur pēna in ore et euomat. Deinde fiat balneuſ

212

in aqua marina vel in aquis sulfureis artificiis libis et ambulent et mouentur. et tunc purgetur per inferius sic. Nam nisi maratri semis apij pipe ris albi ann. ptl. j. assari absinthij costi spice mastis ann. partl. s. ann. ptl. viii. vel diaturbit vel aloë in sirupo acetoso vel oximelle diuretico. Et si sit flegma acetosum detur iera cum oximelle et vtatur diacalameto. Deinde utrū zinzib. cōditio et kebulis cōditis et sirupo d' absinthio. Sed si humor sit in stōachō colericus cuz quo ē sincopis fiat vomitus leuis cuz aqua tepida et semie attriplicis. Et si humor effusus ē melācolicus: tūc dectio decoctio epithimi cuz borragi. alias decoctio calamēti cuz melle. et infundat spōgia ifusa in aceto calido et superponat stomacho. Et Anic. cōcedit q̄ si sint hūores grossi i stōachō: ius parū auiuz et ius pulloz colubarū est bonū: quia diu i stomacho morat. et tales debet comedere et raro et cibū non de facili conuertibile. Et ideo errat qui putant parnas aues facilis digestiōis. Et ideo nec i stupha assati nec prepati valēt vbi credit. Tamen cuz ē humor flegmaticus in stōachō valēt porti cocti et expressi et cuz aceto et sinapi et aqua pauca prepati. Et quādo est stōachus rarus: qd scit qz n̄ tollerat multuz cibū nec subtilē nec grossiū: nec pōt monere se sine nocumēto sup cibū et potū: nec pōt potare post cibū nisi noceat: tūc dent aromaticā stiptica vt nymus. cinamomū et spica xiloal. et diarodō abbatis rosata nouella. et comedat paulatim. et nō potet vinuz multū subito sed modicū. et sit aliquallē antiquū. et vtatur pelibus anterioribz stōachi gallinaz. et carnes gallinarū perdicuz fasianorū valent. Idem dico q̄ quādo stōachus est parvus nō potest comedere quātuз oportet una vice sed comedat frequēter et nūquā ad saturitatē. et fiat emplastrū super stomachū d' citonijs laudano et rof et mastice. Istō caplū est maxime necessariū volenti regere stomachuz alicuius.

Et in mala cōplexione
stōachi cala et hūida bo^m ē q̄ utrū patiēs acetosis stipticis sic malis granat et citonijs rōe hūidat minas cib⁹ et potissime hūidus utrū zuccaro rosata nouella diarodō affa et agresta et aceto qz valent. Sed si caliditas iungit cuz siccitate: tūc vtatur lacte acetoso et lacte dulci sicut mulgei. et aqua ordei et zuccaro violato diadragato frigido diapapanere et carnibz citonijs. Sed nota q̄ diacitonitē parū valet i materijs calidis. s̄z cuz pipere et zīzi. i materijs grossis frigidis valz. Lui⁹ descriptio est hec. Nam i citonijs acetosorū vel aquosorū parū ponticoz partl. j. vel de substātia eoz. cōdē modo mellis ad calcfa-

cēduz zuccari ad ifrigidāduz partl. j. aceti fortis et boni partl. j. preparētur super ignē lentū et calide reponātur. Qd si vis fortius facere ad calefaciēduz ponat ibi zinzib. et piper. Unde apotecarij accipiunt citonia et scindunt per medium et extrahunt grana et semia et arillos et medullā eoruз coquunt in aqua et addūt succū et pistat fil in moduz electuarij. et tūc vocatur caro citoniorū vel diacitonitē purū et cuz speciebus calidis sic cōpositū. De quo digit versificator i his versibz.

Si vis me mitē: si vis dissoluere litem:

De diacitonitē da mihi frater idem.

Nec multuz plangā si iungas diagalangā.

Sed ista valēt i causa frigida et vētositate iliaca et tortionibz ventris et eructuationibz et rugitu et vomitu et similibus.

Indigestio stōachi fit

vel quia digestio auferitur vel minoraf vel comū pitur sicut dicit Gal. 2^o pticula tegni versus finez cañ. i 46° ibi: Nocetur anteze opatio leuiter aut mediocriter aut oio nō fit. Et hoc ē qd diciatur cōiter sicut patet i clienteria. aut corruptōe digestiōis sicut patet quādo est eructatio acetosa aut fumosa aut sapor male qualitatibz sicut sunt eructuationes ac si homo comedisset oua dura et vocatur mutatio digestiōis. aut patif minorationez et debilitatez sicut quādo male digeritur cibis absqz corruptione: et tamē multum cibus moratur i stomacho et cuz grauitate.

Lause Lause sūt intrinsece aut extrinsece. Extrinsece sicut ira tristitia sollicitudo. et nimia quietitas cibi aut potus aut nimia paruitas. et cib⁹ inordinate sumpt⁹: vt quia grossuz aut subtile aut crudū super semicoctuz. Aut pppter qualitatē cibi cuius est vētositas vel frigiditas vel aquositas. vel quia est vētosus vel durus vel pigius vel nimis adustus vel frigus. aut quia hora solita comedēdi trāsiuit. vel qz sōnus diminut⁹ fuit. vel pppter multū motū super cibū cuz digestio vigeat super quietē. sed motus ante prādiū cōsortat digestiū. vel pppter coituz nimis. vel pppter vomitū et similia. Si pppter intricas causas: tūc hoc ē aut pppter stomachū aut pppter alia mēbra. Et si pppter alia mēbra: vt qz caput mittit sibi reuma. vel quia epar mittit sibi nimis de colera. vel qz splen mittit plus q̄ opozet d' melācolia. aut pppter matricē aut pppter pulmonē vt in ptifis. aut pppter itestina vt patet in ileos stercus mittit ad os. Si pppter stomachū vel rōe male ɔplonis vel male ɔpositōis vel solutōis ɔtinuitatis. aut pppter morbos officiales vt ē a prima et ɔsilia. et pppter dolorē i se. et pp cōpassionē aliorū mēbroz. vel ratione debilitatis in se

in se quæ cognoscit; quia de facili cognoscit vel ledat ad omni causa. et non est alia debilitas stomachi nisi quod opatiōes eius leduntur et causa ignoratur cum tamē mala spissitatem materia vel sine mā vel in se. vel in membris vicinis sit causa illius debilitatis. Et est ut plurimū debilitas illa lesio in sponte stomachi in debilitate. scilicet quod est nimis rarus cum quadam frigideitate et siccitate; et tunc non patitur multū cibū. et fere omnis cibus nocet sive equaliter.

Sigma Sigma causaz extrisecaz habet tur ex idicio patienti. vñ Bam. Mec te pudeat per oīa interrogare patientez.

Signa cāz intrisecaz patent ex dictis in precedēti caplo de mala spissone. Loppositio mala patet per tactū. et solutio gemitus scilicet per punctum raz cū dolore. et cib⁹ paiz moratur. Itē signū a parte vrine ē quod vrina alba in colore. tenuis in substatia. sed in oīs sui regiōes corruptionē digōnis significat. Et dicit egidi⁹ in vrinis suis:

Alba subtilis vrina ingata colori

Splen idropē crapulā frenesiz nefresiz diabetē. Et post multa dicit.

At se iudicij fallaz non inserat error:

Talis cruda potest aut indigesta vocari.

Siḡt ergo idigestionē. Et si vrina sit caropos vel lactea siḡt idigestionē vel stomachi apostemationē vel grauedinē vel duritiē stomachi in cā frigida et cū pulsatioē et dolore et febre. in cā calida semper appetit⁹ minuit. in cā frigida intēdit et ledit a fili et innuat a contrario moderato usui.

Pronostica Stomachi debilitas fortasse ē cā omnīi eruditinū in corpore dicit Aluc. in 3° cañ. sen 13°. Itē dicit quod corruptio digōnis et idigestio adduit erudities plimas malignas scilicet epilēsias apoplexia leprā scabiē idropisiz et mīliaz colicā artetiam lapidē et silia. immo ē radix et materia et origo sere omnīi eruditinū cronicaz. Itē idigestio cū oxīs siccitate in qualitatibus arguit recidivā. Itē si crapulatus habet pustulā in facie multorum colorū sicut rubei lividi nigri cito morietur. Itē de inebrietate si subito sine voce existēte fiat spasmus inato morif. pnosticaf Hipp. 5° parti affo. suoz. Quia ergo indigestio et corruptio idigestionis tot mala faciunt oportet curā festinare et curā diligenter adimplere.

Lura Lura ergo variāda ē ut dicit Lōstātinus in li. stomachi sive variatioē causaz indigestionis: accipiendo indigestionē large per diminuta digestione et corruptioē ei⁹ et ablatione. Si ergo fuerit sive mala qualitate ciborū vel eoz multitudine aut inordinatioē: tunc prooferet vomitus cū aqua calida vel succo blete vel cū aqua et oleo et semine attriplicis. Quia di-

cit Lōstātinus ubi prius: ppterū ē vomit⁹ mūdificare oīz malā corruptioē in cibis. et cū fuerit stomachus mūdificatus a cibis corruptis: inungatur cū oleo masticis aut cū oleo nardino aut cū oleo citonijs simplicib⁹ vel 2positis adiunctis. Deinē 2plastret cū stipticis odoriferis 2fortatiis sicut cū sandal rof mastice cinamomo numerous. citonijs galāga semie basiliconis mirtill maiora absinthio pane acetoso cū aceto modico et aq̄ ro. vñ fiat 2plaz de cōib⁹ tātū dictis in p⁹ libro in c. de defectu appetit⁹. Deinde utrū his electuarijs aī prādiū et post. s. rosata nouella dia citonitē diagalāga ciminata alexandrina. Quo ad dietā attinet accipiat facilia ad digerēdū bōi chimi cū abstinentia tēperata. Lapiat ergo collatitia et carnes tritas et carnes perdicū gallinaz et similiū. et potet vinū purū aut moderate mixtū. et exerciteſ ante cibū moderate. et balneetur bene post nisi ex crapula sit inflatus et oppilat⁹. et tunc de die in diez potest augere quantitatēz sui cibi si eaꝝ potest digerere. Et si corruptio digestioē sit ppter mala complexioē reducat ad tēperamentū ut dictū est in caplis precedētibus. vnde in complexione calida detur caro citoniorū vel diacitonitē frigiduz. Quins descriptio ē. R. citoniorū mūdatoz qz. j. omnīi sandalorū semis melonis cucumeris cucurbite citrulli semis portulace seis lactuce aī. 3. j. reubarbari lignialoēs aī. 3. s. gariofiloz cinamomi anisi zinzii. zedoarie aī. 3. j. rosarū. 3. ij. zuccari lib. 5. cōficiatur cū sirupo iulep et zuccaro rosato. et valet in causa colerica cōtra vomitū colericuz. et pronocat appetitū et arsurā stomachi sedat. sive citonia infundat̄ in aceto per noctē antequā 2ficiatur cū alijs. Sed in causa frigida detur diacitonitē calidū qd̄ ponitur in antidotario Nicholai. et detur pillule ante cibum in ouo sorbili qnqz vel septez per duas horas ante cibū si sit ibi materia frigida in stomacho. et detur puluis 2fortatiū stomachi indigestionē emēdans qui debet sumi in principio comestioēs. R. anisi. 3. j. carui. 3. s. zinzii. galange origani maiorane mēte sicce pulegij et saluie calaminthi thymi saturegie isopi aī. 3. ij. piperis longi gariofi. folij spicenardi macis galbalsami carpo balsami calamiaromatici castielignei aī. 3. s. cinamomoi nucismuscate aī. 3. s. eufrasie etiaporij fileris motani semis ruta baccarū lauri camedre os ameos semis coriātri sandalorū alborū salis armoniaci maratri aī. 3. ij. squinati. 3. j. Et si vis pone mēte vel cinamomi aī. 3. ij. panis zuccari qz. j. oīuz mirabolanoz aī. 3. s. Et si vis 2fortare visuz plus cū hoc pone sene. 3. j. et fiat puluis optim⁹ ad 2fortādū digōnē et 2oppilatōe latez et ad 2fortatiōe capitis cordis et visus. Et si vis

ed fortare auditum pone betonicae. 3.5. Tū si vis
exp̄cas abbreviare fac puluerē de zinzi. cinamo
mo carui calamēto betonica isopo et liquif. Itē
puluis amarus q̄ ponit̄ i antidotario Nicholai
est optim⁹: et ad oēs ifirmitates corporis de cā fri-
gida. Similr ḡtiana p se est optima. Deīn si
sit dīnes vtatur isto electuario post prandiu q̄
vocat diaciminū nouū. R. corticū cistri siccoz. 3.
5. gar. nucismu. macis pipis cinamomi aī. 3. ij.
galāge zinzi. macis aī. 3.5. cassielignee spicenar-
di cipi foliorū calami aro. aī. 3. j. anisi maratri
ameos origani pulegij xilobalsami carpobalsa-
mi cubebe costi cardamomi aī. 3. j. ambre musci
aī. 3. iii. succari lib. j. fiat electuarium cuī sirupo al-
bo qui vocatur iulep. valet enī stomacho frigi-
do. et valet cardiacis et oppilationibus vtriusq
lateris et ventositatibus et tortionibus. et id
picis et colericis optimus ē.

Inflatō stōachi sit de
ventositate. similr rugit⁹ et gurgulatio et tortura.
Pro quo sciēdū q̄ iste passioes sūt q̄si de eadē
cā. vñ Bal. 4° pti⁹ affo. 2m̄to io⁹. et 5° pti⁹ cō-
mēto 41°. dicit q̄ tortoēs sūt illis de hūorib⁹ p̄
gitinis vel de grossa v̄tositate nō potente exire.
tū dīversimode ē de inflatō et tortura: q̄ tortu-
ra ē passio iferoris pti⁹ stōachi vel itestinoz su-
perioroz vt cōiter l̄z aliqñ sit in intestino gibboso.
S̄z inflatio stōachi ē de v̄tositate aggregata i
stōacho p̄ debilitatē v̄tutis digestiue vel ppter
māz ventosa comestā. Et si v̄tositas illa vadit
ad itestia gracilia facit tortionē. Si ad os stōa-
chi facit singultū. Si vadat ad itestina grossa fa-
cit rugitū et gurgulatiōe. Et si moref ibibita in
stōacho aliqñ facit timpanitē d̄ q̄ dictū ē pri⁹.

Lause. Lause isti⁹ v̄tosatis ē aut ex-
terior aut iterio. Exterio sicut
frigiditas aeris penetrās ad iteriora sicut i regio
nib⁹ frigidis et tēpōrib⁹ frigidis et corpibus de-
bilis et raris. Un v̄tres hieme et vere calidissi-
mi sūt nā: i corporib⁹ fortib⁹ et solidis itelligit. i
debilib⁹ autē raris fit ex calore exteriori nimis
exalate. Et fit ex ipso cibo vel rōne q̄titatis ni-
mie vel rōne qualitatis: sicut qñ est nimis frigi-
dus sicut aqua. v̄l calidus sicut allia et cepe et por-
ri. vel rōne substātie vt fabe et pisa rape et ficus q̄
sūt v̄tosa substātialiter. vel que sūt aquosa i sub-
stātia vt fruct⁹ vel lacticinia. vel grossa i substā-
tia: q̄ grossities p̄tinet ad substātiaz medicinalē
vt p̄z in vrinis. vel ppter iordinatiōe: vt q̄ sti-
pticuz p̄cessit lubricū vel subtile. vel q̄ nimis ca-
lida sumūt i medio mēse: vt adusta vel panis ca-
lidus. vel q̄ nō sequunt̄ q̄ deberēt: vt q̄es ocii.
q̄ motus sup̄ cibuz facit ventū nisi fuerit valde

leuis vt dicit Russus. modicus iceissus post p̄ā
dium. hoc ē qđ mihi placet. sōnis et accidentia
aie trata. Si sit a cā iteriori hoc est rōne stoma-
chi vel alioz mēbroz. rōne stōachi q̄ debilis
ē i se. et fridus vel rar⁹ et p̄u⁹ rōne humoz et ciboz
ibi existētū. Si ab his mēbris hoc est p̄p oppi-
lationē meseraicaz vel ppter splenē oppilatum
vel ppter mirach vētris et emittentē materiā sur-
su. aut ppter matricē ascendētez vel nō purga-
taz sufficient. S̄z tortura aliqñ fit ppter acce-
ptionē nimiā allioz cepaz poroz. et aliqñ ab ac-
ceptōe frigidoz sicut ē lactuca portulaca. aliqñ a
venenis. aliqñ a vermid⁹ et filibus.

Signa. Si prouenit a caliditate est
cum siti et ardore et ē eructua-
ctio sumosa et p̄ictura et dolor acutus. Et si
suerit a frigiditate: tunc est eructatio acetosa. et
tūc est cuī grauedine. ledit a frigidis. iunat a cali-
dis moderato v̄li. et v̄tositas illa mittit de loco
ad locū. Et si ē a stomacho ē passio cōtinua. Si
ē a flegmate ē cuī hūditate. Si est a mīlia cuī sic-
citatē. Si ab alijs mēbris: tūc discernit cuī graue-
dine et nocimēto illoz. Et si est ibi apa discernit
ur q̄ est febris cōtinua. Et si est ab exteriorib⁹
scitur p̄ indicia patiētis.

Pronostica. Pronosticatio est
q̄ tales qui patiunt̄
ista: habent erectionē virge. sine voluntate ppter
ventositatē. Similr de facili icidūt in tipanitē et
in colicā et in tinituz aurū et vertiginē s̄m q̄ v̄-
tositas ad loca dīversa vadit. Un v̄tositas ali-
quādo venit ex forti expulsiua. sed magna et fre-
quēter sequēs ē mala per viaz signi: q̄ significat
corruptionē digestiue et p̄ viaz cause. q̄ corūpit
digestiū cum iducat motuz. et digestio viget in
quiete post p̄adiū. Itē illi q̄ habēt forem calo-
rem non habēt ventositatez: nisi materia in quā
agit sit grossa vel aquosa et cruda vel multa ven-
tosa: tunc eīz p̄t̄ resoluere et non q̄sumere. ppter
inobedientiaz passi. Sed q̄ habēt frigiditatē ma-
gnaz nō habēt v̄tu⁹ q̄ nō resoluitur: sed q̄ me-
dio modo se habēt: ita q̄ calor nō sit ita debilis
quin possit resoluere nec ita fortis q̄ possit q̄sumere.
tunc enī si agit in materia grossaz nō re-
soluit de quo sit curandū: sed i materia subtilez
ita facit: sicut exēplificat Bal. 6° d̄ morbo et ge-
neratione v̄toz. et ibi vide causaz.

Lura. Lura hujusmōi morboz ē quasi
vnā. tamē si sit colera sicut raro cō-
tingit: fiat clistere d̄ malua bismalua violis oleo
violato surture cassia fistula. Deīn digerat ma-
teria cuī oxyzaccara sirupo de nenufa et violis
ad minuendū calorez et acuitatē. Deīnde pur-
getur cum mirabolaniō. citrinis cassia fistula aut
electuario

electuario de succo rosarii et trifera saracenica reubarbarata. Deinde fiat balneum de camomilla melliloto furfure. Deinde fiant sacellatones cum milio assato aut cum furfure assato aut cum vesica enea plena aqua calida. Si autem caro fuerit grossa frigida vescosa: tunc fiat clisteres de origano ruta calameto bletta ab rotando aniso marastro oleo laurino ierapigra et similibus. Deinde digeratur materia cum orimelle diuretico vel squillitico ubi bullitur absinthium et isopus et similia. Deinde purgetur cum mirabolaniis kebulis turbit aut agarico aut benedicta. Deinde ponatur in balneo ubi sit anisu marastrum camomilla anthos sticados ruta paritaria leuisticum. Deinde facelletur cum sale costato et aniso. Deinde vngatur cum oleo laurino costino rutaceo castoreo. Deinde vescose apponantur sine scarificatione super stomachum et intestina. Et ista eadē valent in tortura stomachi et intestinorum. Tamē in speciali contra inflatiōes et ventositates quod est cōiter de causa frigida: ideo ponā de hac vltiorē curaz, et ponā triplicē curā: regalez salz lenē et communē. Cura regalis est cū exercitio et balneo ante prandiu. Deinde detur decoctio polij vel pullegij regalis in vino: et curat cito. et detur puluis origani et mentastri: vel decoctio eoz. similis galaga et eius decoctio statim curat. et electuarium eius. s. diagalanga optimū est et sine pari: si bene fiat et confortetur cum ligno aloes. Deinde detur calcaneus porci adustus. opaf enīz a ppritate. Cura leuis est cū cōplastro stomachi facto cum sale tosto et cimino torrefacto et aueniō assatis calidis positis supra inflationē. Deinde detur castor. cū bono vino lymphato. cū enīz optimū in inflationē stomachi. Deinde detur talis potus. R. absinthii psl. ii. rute p. j. coque et da bibere. Qd si inflatio fuerit in febre: tunc sisimbrum cum spuma cere stomacho appone. Deinde ipleaf pulvinar de coto et calefiat ad ignē et iaceat super ipsum. Deinde intingatur cum oleo laurino vel aureo in quo coquatur cimini et ruta. Cura cōis est dare tale digestuum. R. anisi cimini carni ameos maratri seminis nasturcij ann. 3. ii. peonic. 3. 5. fileris montani. 3. ii. zinzib. nucismus. minutum incisorum ann. 3. 5. succari vel liquir. qd sufficit fiat digestuum. Et si patēs sit dimes: tunc addatur cubebarū macis gar. ann. 3. ii. de quā accipiat mane et bene post prandiu. Et si vis adde coriandrū. Tn quādo materia est grossa: tunc mō detur diuretica ante euacuationē quod evaporant et non consumunt. quod medietas operationis caloris est evapare dicit Alui. sen. 15° tractatu 5°. c. j. et ita addunt in ventositates. Tamē si materia est leuis ut in semine nasturcij torrefacto et cimino torrefacto cum aceto vel vino. Deinde statutur diacimino

garofilato zinzib. odito et diazinzi. et zinzibera ta alexadrina et zinziberato adriano diacitonite diatriton pipereon. Tamē si esset homo melacolicus quod illa patereb̄ bonū est dare diamarginon et lentia. Bal. pluris cum musco. et masticet ciminū et thus. Et in causa humida valet ciminū olibanū transglutinū. et in causa calida mastix nuxmus. lignū. Ande materialia sūt ista quod inflationi valet. ameos leuisticum ciminū tutu semē eius bacca lauri sifileos anetū isopus et eoru semina costus spicanardi et aristo. ro. anisu et similia. Deinde vngatur stomachus oleo masticio et nardino et rutaceo et de lilio quod est speciale in pueris inflatis. Et sonus post potū vim puri est optimū. Ut at cimino et petrosilio in cibis suis. Et caueat sibi inflat̄ talis a grossis et viscosis et ventosis et a cena et nimia replione cibi et potus et a coitu et a lacticinijs et a fructibus et a milia et a similibus. Deinde fiat cōplastrum cōe super stomachū. vel sic. R. rute lib. j. baccarū lauri numēro. 35. armoniaci. 7. 3. ii. caricas lib. j. vel. 1. i. terāt simul et sup stomachū et ventreponatur quod dolorē et inflationē et frigus sine mora sedat. Deinde si oportet detur ista potio bona et mirabilis. R. sol. mastici croci piperis baccarū lauri ann. fiant troc cū vino; et in ieiunio vel post cenā per dies v. vel. vij. potui dabis. R. baccarū garofiloz. foliōz rute sicce ann. 3. ii. cū succo calameti et det in potu medietas vnius trocisci. Et si nō sufficiat detur post alia medietas: et sic quousq; curet. est ei⁹ optimū rugitui et inflatiōi. Tamē quod castoreuz et ruta sūt amara valde: iō fiat bonū pigmēti tāle. R. cimini anisi carui ameos petrosilij macedonici ann. 3. i. baccarū lauri semis unipi aristo. ro. ann. 3. 5. nigelle anati galage zinzib. cinamomi ann. 3. iii. gar. macis cubebe granoz padisi pipis loigi et cardamomi xilobalsami et carlobalsami ann. 3. i. spicenardi. 3. 5. saluie sicce betōice calameti isopi pullegij motani et regalis ann. 3. ii. mellis lib. ii. vini lagenā. j. vel. ii. fiat claretū et pigmēti de quo potef mane et sero tepidū vel calidū. Et post vtatur diazymaton diatriton pipeon et tunc stomachus et venter vngatur hoc vnguento. R. nigelle bacce lauri rute anisi amei fileris montani ann. 3. 5. coquātur i vino et postea colētur et collature addatur olei nardini vel laurini vel costini qd. j. et itez coquātur simul. Deinde addat cera et fiat vnguento Alui. qd ponit Alui. sen. 15° tractatu 5°. c. p. R. nigelle baccarū lauri rute ann. i vino vehemēter decoquātur et colēnt. Deinde medietas illius vini cum oleo decoquatur cu⁹ illo vino decocto quousq; vinū consumat et remaneat oleuz solū et stomachus intingatur. et istud. voco vnguentū nigelle minus; precedēs maius. Cu⁹

isto pigmēto, et cū istis vnguentis ego curauit vñū
 qui per septēniū habuerit inflationē stomachi
 ac si esset timpanisticus. Sed v̄mine fuit remisse
 qđ nō ē in timpanite vt cōiter si diu durauerit.
 Tamen Alii ordinavit tres potus in isto casu.
 Primus ē. Ad. polij i aq̄ decoctū d̄ qua pote-
 tur. Secundus ē decoctio calamēti fluminali. i. mēta
 stri cū melle dulcorata. Tertius ē galāga et sirupo
 acetoso fiat pillule sic cicer et sit dosis. 3. j. 5. cū
 aqua calida et ex eis que educunt ventositatē plu-
 rum et humiditatē paucā. Et 4^m ponit abomi-
 nabilē castoreū bibitū cū acero pmixto cū aqua.
 Sed qui habet ventositatē i ventre cuž se. dicit
 Alii. c. de rugitu bibat aquā in qua coquatur ci-
 minū cū semine apij et cum penidijs. Ultimo
 dicā vñū puluerē optimū quo vtatur in cibis
 et salsamētis si fuerit grossa v̄tositas et dolor ex-
 ea. R. castorei. 3. j. cimini anisi maratri seminis
 petro. seminis apij levistici rute macedonici añ.
 3. ii. fac puluerē adde tamen zucari. 3. j. vel. 5. ad
 dulcorāduz; qđ amarus ē et abominabilis. Itē
 puluis seminisi pastinace optimus ē. Itē oua
 formicaz optima sūt in eductione ventositatis.
 Itē 2tra v̄tositatē valet sauvina cocta in vino q̄
 post c̄plastretur et vinū illud bibatur. Itē pul-
 uis peregrini qui ponitur i antidotario Nicho-
 lai optimus est cōtra v̄tositatēz et cōtra tinitum
 aurii et ad visuz clarificandū. Itē puluis gual-
 terij similēpositus in antidotario optimus ē ad
 visuz et ad ventositatē cū 2stipatione ventris et
 ad inflationē ipocūdrij a causa que venit a mīlia
 mirachia. Quādo aliquis irascitur vel grauat:
 tūc puluinār plenū d̄ coto calefiat et superponat
 v̄tri et auena. et detur bonū vinū et diaboragi-
 natū et letitia Sal. et similia.

Lura apātis stomachi

Apostema stōachi curatur sicut alia apostema-
 ta prius dicta: et sicut apostemata matricis. tamē
 in speciali addā hic quedā lenia: qđ i apostemate
 stomachi calido ē calor febris 2tinu⁹ et dolor pū-
 gitius. S̄ i apostemate frigido ē dolor remis-
 sus et nō est febris nec sitis nec inflatio et i vtris-
 q̄ est appetit⁹ debilis. Lura apostematis ca-
 lidi est dare in principio succū morelle cū cassia-
 fistula et scabiosa: vbiq̄ est summa medicina. et suc-
 cus pedis colubini est mirabilis. et pimpinella
 curat apostema et dolores cordis soluit: ptificos
 sanat et variolas: venenuz expellit et demonia
 ejicit. Beinde minuatur de mediana vel basi-
 lica. Laxet venter cuž cassia fistula et decoctione
 absinthij et enduie. Et vtatur aqua ordei siru-
 po ro. vio. et nenufar. Utatur succo maligrana-
 ti muzi. Aqua nec calida nec frigida detur nisi

cuž suuccaro et absinthio. in principio fiat c̄plastrū
 cuž sandalis ros ordeo. Beinde in augmento
 fiat emplastrū de absinthio mellilotō sandalis
 forma ordei oleo violato et calida apponantur.
 Et in statu ponātur sandali absinthiū camomilla
 la mellilotū radix altee radix liliū cū farina fru-
 mēti et sicibus siccis et oleo d̄ camomilla. Beide
 accipiātur. 3. iiiij. aque sicuū i qua ponātur. 3. iiiij.
 sermēti qđ aperietur apostema. et hoc ē si est sine
 se. Et apostemate rupto bibat de lacte caprino
 cuž sirupo de papauere et gūmiarabico. et vtatur
 diadraganto frigido. et nō apponas mollifican-
 tia sine stipticis in apostemate calido stomachi
 dicit Alii. S̄ i apostemate frigido stomachi
 detur decoctio apij fenniculi et radicū eius isopi
 melliloti liliū calamēti calami aromatici qđ est
 speciale in apostemate frigido stomachi. radicis
 bugulosa. liquif. mūde scabiose añ. cuž melle ro.
 fiat sirupus digestus. Beinde in parte huius
 decoctionis resoluatur cassia fistula et turbit cuž
 zinzib. et agn. sed aloë non detur hic. Beinde
 fiat emplastrū de absinthio i principio cuž rosis
 bugulosa oleo rosato et masticio et violato. Be-
 inde in augumento ponat de radice liliū isopo re-
 centi et absinthio recenti et decoctis et ico:portis
 cuž oleo violato vel de lilio. In statu. R. fu-
 cuū albarū. 3. iiiij. storacis liquide vel picis resipe
 que a me pro eodē sumuntur. 3. j. radicis liliū. 3. j.
 masticio. 3. j. armoniaci. 3. 5. farme fennicreci lib.
 5. vini albi lib. j. bulliat vñū et adde farina 3. et
 tunc gūme et radices sumuntur et soluantur et fiat
 emplastrū. Sed si esset apostema in meri de-
 bent ista ponit iter spatulas. Beinde. R. vngue-
 tū. R. olei de lilio camomillino masticio añ. 3.
 j. adipis anseris anatis galline medulle ceruine
 storacis liquide cere albe añ. 3. j. fiat vnguentū
 quo stomachus infūgatur. Sed si apostema fit
 durū et aliqualr sensibile: tunc ē spes cure. et tunc
 prius molliatur cuž dialtea et postea purgetur et
 in sudorē resoluatur. et itez remolliatur et resolu-
 uaf et sic paulatim. Beinde infūgatur stomach⁹
 cuž dialtea et oleo laurino añ. acutis cuž casto-
 reo et baccis lauri añ. 3. j. fiat emplastrū tale. R.
 galange zinzib. añ. 3. iiiij. masticio. 3. iiij. carnis da-
 ctil. 3. 5. cere rubec. 3. iiij. baccas lauri. 3. 5. et dactili
 cuž pinguedine porci in oī duricie valēt. et ficens
 cum mellicrate facto de aqua et melle. Et talis
 sirupus ad idez valet. R. nucismus. gaſ. cinamo-
 mi añ. 3. iiij. radicis liliū ireos calami aromatici
 añ. 3. j. vel. 3. j. camedreos thymi filopendule li-
 phagi mente origani scolopēdrie corticis radi-
 cis ebuli añ. Ad. 5. polipodij anisi añ. qđ. 5. se-
 ne epithimi floruz boragl. añ. 3. j. enule cāpane
 rasani añ. 3. iiij. liqf. qđ. j. mellis qđ sufficit: succoz
 scabiose